ŷ. 15. VAPSI. Les Septante : *Abi*.

ŷ. 16. GUEL. Les Septante : *Goudiel*.

ŷ. 17. VOCAVIT OSEE FILIUM NUN, JOSUE. Les Septante : *Il appella Osée fils de Nave, Josué*. Le terme hébreu Osée ou *Hoschéa'*, signifie, sauvé, ou

18. Misit ergo eos Moyses ad considerandam terram Chanaan, et dixit ad eos : Ascendite per meridianam plagam ; cumque veneritis ad montes,

19. Considerate terram, qualis sit, et populum qui habitator est ejus ; utrum fortis sit an infirmus ; si pauci numero an plures ;

20. Ipsa terra, bona an mala ; urbes quales, muratæ an absque muris ;

21. Humus, pinguis an sterilis, nemorosa an absque arboribus, Confortamini, et afferte nobis de fructibus terræ. Erat autem tempus quando jam præcoquæ uvæ venci possunt.

22. Cumque ascendissent, exploraverunt terram a deserto Sin, usque Rohob intransibus Emath.

23. Ascenderuntque ad meridiem, et venerunt in Hebron, ubi erant Achiman et Sisai et Tholmai, filii Enac ; nam Hebron septem annis ante Tanim, urbem Ægypti, condita est ;

18. Moïse les envoya donc pour considérer le pays de Canaan, et il leur dit : Montez du côté du midi ; et lorsque vous serez arrivés aux montagnes,

19. Considérez quelle est cette terre et quel est le peuple qui l'habite, s'il est fort ou faible, s'il y a peu ou beaucoup d'habitants ;

20. *Consi'lérez* aussi quelle est la terre, si elle est bonne ou mauvaise ; quelles sont les villes, et si elles ont des murs ou si elles n'en ont point ;

21. Si le terroir est gras ou stérile, s'il est planté de bois ou s'il est sans arbres. Soyez fermes et résolus, et apportez-nous des fruits de la terre. Or, c'était alors le temps auquel on pouvait manger les premiers raisins.

22. Ces hommes étant donc partis considérèrent la terre depuis le désert de Sin jusqu'à Rohob, à l'entrée d'Émath ;

23. Ils remontèrent *ensuite* vers le midi, et vinrent à Hébron, où étaient Achiman, Sisai et Tholmai, fils d'Enac ; car Hébron a été bâtie sept ans avant Tanis, ville d'Égypte.

COMMENTAIRE

sauveur, ou salut. Mais le terme *Josué*, signifie : il sauvera, ou le salut de Dieu, ou le sauveur de Dieu, c'est-à-dire, celui qui est destiné de Dieu pour sauver son peuple. On ajouta au nom d'*Osée*, pour en faire *Josué*, la première lettre du nom incommunicable de Dieu. Quelques pères ont enseigné (1) que Moïse changea le nom d'*Osée*, en celui de *Josué*, après la défaite des Amalécites par le peuple de Dieu, sous la conduite de *Josué*. Ils lisent ici : *Moïse avait appelé Osée, Josué*, au lieu de, *il l'appella Josué*. Mais d'autres soutiennent que ce ne fut qu'à propos de sa députation, qu'il reçut le nom de *Josué* (2), et que, si ce nom de *Josué* se trouve dans l'Exode, c'est par anticipation. Cette question est assez peu importante, et l'on n'a aucune preuve décisive pour la terminer en faveur de l'une ou de l'autre de ces deux parties.